CÂMARA MUNICIPAL DE ITU RAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° CM 11, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

Denomina -se de "JOSÉ GARCIA DE
FREITAS", a atual "Rua 01", do Bairro
Residencial Dr. Diógenes de Souza, neste
município de Iturama, Estado de Minas Gerais.

A Câmara Municipal de Iturama, Estado de Minas
Gerais, por seus representantes aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° Dá denominação de "JOSÉ GARCIA DE
FREITAS", a atual "Rua 01", do Bairro Residencial Dr. Diógenes de Souza,
neste município de Iturama, Estado de Minas Gerais.

Art. 2° O Poder Executivo, através do Departamento
competente providenciará a colocação de placas indicativas, bem como fará a
devida comunicação aos interessados.

Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Iturama/MG, 14 de março de 2018.

0\41i-CA:"..) ascY\OA-J

Vereador Fabrício Amaral
Comissão de Finanças, Justiça e

Legislação para oferecer.  parz ror.
Q'

S,',7.1,9 das S9SSÕe2,  1 	,;-W

Presidente  1
 - Câmara •

Sanção
03 	aQ‘ çe

Saia das  Ses.sões,r..,...». 	.....

O  Presidu£,  17/1/  I
	 é4  • h  •_yáki 	 •

(034) 3415-8500 e 3415-8543  -  CEP 38280-000

Aprovado em W2. discussãz
Por   	 7  11,••••M

o  piedi  ',v); #4,

1-Município: Iturama

2-Distrito: Sede

3-Microrregião: Frutal

4-Espaço:Capela de Nossa Senhora Aparecida e São Sebastião - Avenida Cônego

vl"..

PREFEITURA MUNCIPAL DE ITURAMA  -

fil '‘4#•.,--■ °'"
SECRETARIA MUNCIPAL DE CULTURA 4Mtsiw-

SETOR DE PA1RIMUNIO CULTURAL CNPJ 18.457.242/0001-74
ILURAMA -MG

Sr. Zé Garciae
RT 	 d F

- Iturama M

Osório, 615.

5-Executante: Senhor José Garcia de Freitas

6- Motivação do Inventário: Registrar para conhecimentos de futuras gerações esse

oficio que está sendo esquecido.

HISTÓRICO:

7-Origens e/ou motivos: O Senhor José Garcia de Freitas, nasceu no dia 05 de janeiro

de 1919 na Comunidade de Monjolinho, município do Prata — Minas Gerais. Filho

único do Senhor Antonio Garcia de Andrade e Dona Petrolina Loura de Freitas. Casou

se em 1938 com a Senhora Aurora da Silva Freitas, ficaram casados por 69 anos,

tiveram 12 filhos. Está hoje com 94 anos, tem 6 filhos vivos, os quais moram perto de

sua residência e estão sempre ajudando a cuidar do pai. Morou no Monjolinho até o ano

de 1965, depois veio morar em Alexandrita, distrito de Iturama, onde iniciou como

benzedor em 1967. Mudou para Iturama em 1971, onde reside até hoje no mesmo

endereço. Aprendeu com a mãe as orações que usa para benzer e a fazer garrafada de

raízes e ervas medicinais. Sempre trabalhou na roça, ou com carros de bois e carroça.

Não frequentou escola.

Rua Frutal, n°1047, PABX. (34) 3411 — 9567 - CEP: 38280.000 — 1TURAMA - MG

PREFEITURA MUNCIPAL DE ITURAMA
 "Lá. Ter  SECRETARIA MUNCIPAL DE CULTURA

SETOR DE PATRIMÓNIO CULTURAL CNPJ 1 8.457.242/0001-74
ITURANIA-MG

7-Descrição do ofício/modo de fazer:

O Senhor Zé Garcia como é conhecido por toda a região, iniciou suas benzeções por

acaso. Seus pais eram benzedores, mais ele ainda não tinha despertado a vocação. Certo

dia foi procurado pela senhora Teureta Cardoso Santos Morais, moradora do distrito de

Alexandrita, e diretora da Escola Combinado Dom Alexandre, pedindo para benzê-la.

Ela relatou que teve uma visão do pai do senhor Zé Garcia, dizendo que seu filho é que

ia curá-la de uma dor de cabeça que médico nenhum tinha conseguido. Conta o senhor

Zé Garcia que ela chegou a sua casa e disse que era pra ele benzê-la, ele disse que não

sabia. Como a senhora era muito insistente, disse pra ele então só colocar a mão na

cabeça dela, que a dor ia passar. Ela relatou que a dor foi desaparecendo e ela ficou

curada. A senhora Teureta propagou para todos o que tinha acontecido, um viajante do

Rio de Janeiro que estava de passagem em Alexandrita soube do benzedor, e resolveu

procurá-lo, pois tinha uma esposa acamada que não conseguia andar. Procurou o senhor

Zé Garcia, deu o nome da esposa e ele fez as orações. No outro dia ele informou ao

viajante que ela ia sarar e que ao voltar pra casa ia ter uma surpresa. Ao voltar para o

Rio de Janeiro, encontrou sua esposa de pé na porta para recebê-lo. Com  isso ficou
muito grato ao senhor Zé Garcia, que trouxe a esposa até Alexandrita para agradecer

pessoalmente. O senhor Zé conta que ela chegou e lhe beijou os pés. Outro caso

relatado de cura aconteceu com o senhor João Bezerra, ele era doente, sofria de um mal

que o fazia andar sem parar e tinha uma ferida no braço que não se curava. Após benzer,

o Senhor Zé fez uma garrafada com raízes para ele passar no braço, com isso ficou

curado, passaram a serem amigos e o Zé Garcia ganhou o filho do João Bezerra como

afilhado. Disse que fez muitas garrafadas para mulheres que o procuravam querendo

engravidar. Explicou que mentaliza o nome da pessoa que benzeu e á noite, através de

sonhos tem a visão de como está a situação da pessoa, como se fosse uma história que

alguém lhe contou. Às vezes pede pra pessoa voltar no outro dia para orientar o que
fazer.

Rua Fruta!, n°1047, PABX .  (34) 3411 — 9567 - CEP: 38280.000 — ITURAMA - MG

- S'  PREFEITURA MUNCIPAL DE ITURAMA
SECRETARIA MUNCIPAL DE CULTURA

CNPJ 18.457.242/0001-74

11111

SETOR DE PATRIMONIO CULTURAL
(TU RAMA-MG

8-Aspectos técnicos da atividade (material, instrumentos, ferramentas utilizados):

Usam em suas benzeções orações de proteção, sempre com um terço com uma medalha

que era de sua mãe. A medalha tem na frente a imagem de Nosso Senhor do Bom Jesus

de Congonhas, e no verso o Santuário Bom Jesus de Congonhas do Campo. Benze com

a presença, o nome ou fotos da pessoa necessitada de proteção. Ele benze de quebranto,

vento virado, picadas de cobras, animais peçonhentos e outras.

9-Organização social do trabalho: Não há uma organização, pois sempre trabalhou
sozinho e Deus como ele mesmo relatou.

10-Produtos: O senhor Zé Garcia realiza suas benzeções na Capela que fica ao lado de

sua residência é um espaço de 9 m 2  com um altar ao fundo, onde estão vários tipos de

santos, sendo os de maior devoção Nossa Senhora Aparecida, Divino Pai Eterno e São

Sebastião, para o qual faz um terço todos os anos.

11 -Público: Sempre atendeu todos os tipos de pessoas.

12 -Narrativas e outros bens associados:O Senhor Zé Garcia contou que seus pais

eram muito sábios, apesar de não ter estudo. Disse que seu pai pediu para não passar as

orações que aprendeu pra ninguém, pois esse saber tinha que permanecer entre o pai, a

mãe e o filho. Sempre tratou todo o tipo de gente, não fazendo distinção entre os ricos e

os pobres. Atendeu muita gente importante, e nunca cobrou pelas benzeções.

As orações e rezas do benzedor já foram defendidas em uma monografia por um aluno

do curso de medicina da FARMEP — Faculdade de medicina de São José do Rio Preto.

13-Transformações: Quando era mais novo recebia gente o dia inteiro para benzer,

desde crianças para benzer de quebranto, até ônibus lotados de pessoas de outros

estados e municípios. Conta que sua esposa e sua sogra faziam comida nos tachos para

as pessoas que vinham de fora e ficavam aguardando benzer todos para seguir viagem\_

WN  1 de volta.

Rua Frutal, n°1047, PABX. (34) 3411 —9567 - CEP: 38280.000 — ITURAMA - MG

Senhor Zé Garcia Capela localizada ao lado a residência

Rua Fruta!, n°1047, PABX. (34) 3411 — 9567 - CEP: 38280.000 — ITURAMA - MG

\\ 	PREFEITURA MUNCIPAL DE ITURAMA 	 ié,...

SECRETARIA MUNCIPAL DE CULTURA
SETOR OE PATRIMONIO LU ETURAL CNPJ 18.457.242/0001-74

ITURAMA-MG

14-Problemas detectados:

Nunca teve problemas com nenhum tipo de preconceito ou foi desrespeitado no serviço.

15-Referências Bibliográficas:

CARMO, Maria Silva do. Entrevista concedida a Marinez de Paula Queiroz em 2013.

GARCIA, Sebastiana Silva Freitas. Entrevista concedida a Marinez de Paula Queiroz
em 2013.

FREITAS, José Garcia de. Entrevista concedida a Marinez de Paula Queiroz em 2013.

FREITAS, Manoel Silva. Entrevista concedida a Marinez de Paula Queiroz em 2013.

FREITAS, João Batista de. Entrevista concedida a Marinez de Paula Queiroz em 2013.

FREITAS, Antônio Silva. Entrevista concedida a Marinez de Paula Queiroz em 2013.

16 — Documentação Fotográfica:

FARMEP
Faculdade de Medicina de São José do

Rio Preto

PREFEITURA MUNCIPAL DE ITURAMA
t.14- 	 SECRETARIA MUNCIPAL DE CULTURA

, E101 rlF PATRIMÓNIO CUL RAM CNPJ 18.457.242/0001-74
ITURAMA•MG

Senhor Zé Garcia
Fotos: Acervo do Setor de Patrimônio Cultural

Fotógrafo: Marinez de Paula Queiroz
Data: Setembro/2013

> No dia 8 de março de 2014, o saudoso Zé Garcia

benzedor, partiu e nos deixando para ir morar com

Deus. Restaram apenas saudades e admiração.

Rua Frutal, n°1047, PABX .  (34) 3411 —9567 - CEP: 38280.000— ITURAMA - MG

,

p  o  PREFEITURA MUNCIPAL DE ITURAMA  _ ?atro,
SECRETARIA MUNCIPAL DE CULTURA

SETOR DE PATRIMÓNIO CULTURAL CNPJ 18.457.242/0001-74 	 1TURAMA-MG

16- Cartografia

Inventário de Proteção do Patrimônio Cultural — Iturama — MG
Mapa de localização dos Bens Inventariados

Arca  1— Seção 11

p.

g,

' 	Cerio;lfrna

Centrafina 	 .u>
;

R C110'6174

/

A / ,.

1
£› -

%

,..

R.

ic

I» •-•

2
R - Pkululu‘

R. Cant.P°*5 	0,

TY.IP6 	1,

R. Picaluba

W ,
O 	R - N‘Onte  '..à8SIT e

' c
co
e

-.Can-  flP°"

R 54(1519ba
A

-
«?,

mordp AlktIm
'

- ,,

- 	Mon" '-"r".' 	..--- - ; 	k'

Preçi!'kl9•10

TacteLi Urano. . 	 i ■ 	' 	eyata
• Cukade 49 . 	 .

fk. 	 .

- 	■
A

i 	A a 	tuk!'b 	, a
E.

c. 	 - ' 	,
,-F-. 	'

,,.."....F. 	, ,..1.,
Prfiça:PreOeito ,

António F
r
.1,

R. Fruta% 	 'i 	Barbosa

,
prata.

R-  Cidade 09 , - . 	- 	- 	-- 	'

"Praça
4
.̀.R.cire '

Jciieffle--4-45 	 a. tw

R.

, '1

Legenda:

• Ofícios e Modo de Fazer — Benzeções do Senhor José Garcia de Freitas

Fonte: www.google.com.br/mapas
Escala: sem escala
Data: 02/09/2013

17- Ficha Técnica:

Levantamento fotográficoe elaboração:Setembro/2013

Marinez de Paula Queiroz

Função: Funcionária do Setor de Patrimônio Cultural

Elaboração e Pesquisa

Junio César Martins Leão

Função: Funcionário do Setor de Patrimônio Cultural

Diagramação e Pesquisa

\?)

Rua Frutal, n° 1047, PABX .  (34) 3411 — 9567 - CEP: 38280.000 — 1TURAMA - MG